Equador e Campus Santana (PS UNIFAP 2026), considerando a Resolução nº 35, de 01 de outubro de 

2025, do Conselho Superior (CONSU), a legislação federal e as seguintes condições. 

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

1.1 O PS UNIFAP 2026, ofertará 1.620 (um mil seiscentas e vinte) vagas, conforme quadro de 

oferta de vagas (Anexo I) e quadro de distribuição das vagas por grupo de pessoas (Anexo II). 

1.2 O PS UNIFAP 2026 será executado pelo Departamento de Processos Seletivos e Concursos 

(DEPSEC). 

1.3 Para concorrer às vagas do PS UNIFAP 2026 o candidato deve ter realizado o Exame Nacional do